در واقعه دیگری، به خاطر دستگیری یک واعظ مخالف دولت و تلاش مردم برای نجات او که منجر به خونریزی شد، علمای ناراضی و پیروانشان به قم مهاجرت کردند (اواخر ژوئن ۱۹۰۶) و گروهی دیگر به سفارت انگلیس پناه بردند. عده پناهندگان به قم ۲۰۰۰ و تعداد کسانی که در سفارت انگلیس بست نشستند به ۱۲۰۰۰ نفر رسید. این بار مردم خواستار مشروطیت بودند. در ۵ اوت ۱۹۰۶ (۱۴ مرداد ۱۲۸۵) شاه تقاضای مردم را پذیرفت و قانون مشروطیت در دسامبر ۱۹۰۶ به امضاء او و ولیعهدش محمدعلی میرزا رسید. مظفرالدین شاه پنج روز بعد از امضاء فرمان مشروطیت یعنی در ژانویه ۱۹۰۷ فوت کرد و محمد علی میرزا به جای او به سلطنت رسید.

امضاء فرمان مشروطیت و تشکیل مجلس با التهابات و تنشهای فراوان همراه بود.

امین السلطان را که مدتی صدراعظم بود، دوباره از اروپا احضار کرد و صدارت عظمی را به او داد. وی کوشش کرد با کمک وکلای میانه‌رو موافقت مجلس را برای اخذ وام از روسیه و سر و سامان دادن به امور کشور بگیرد ولی موفق نشد زیرا وکلا وام جدید را راه دیگری برای تشدید نفوذ روسها در ایران می‌دانستند. امین السلطان در شب ۲۲ رجب ۱۳۲۵ (۱۹۰۷) هنگام خروج از مجلس ظاهراً بدست یکی از فداییان مشروطیت ترور شد.

مخالفت گروه‌های مجلس به حدّی شدید شد که گروهی به رهبری نوری در تابستان ۱۹۰۷ در حضرت عبدالعظیم بست نشستند و با اعلامیه‌هایی نظرگاه‌های خود را بیان داشتند.

احتشام السلطنه که آن زمان رئیس مجلس بود در خاطرات خود می‌نویسد: «بالجمله آقایان فرستادند فتوا را پس گرفتند ولی آن را دست ما ندادند زیرا سند غریبی در رسوایی خودشان بود. البته نمی‌توان باور

کرد که حضرات این فتوا را جز با دریافت مبلغ معتناهی صادر کرده باشند.» (۲۸)

دورانی پرتلاطم و پراشوب

در دوران مشروطه اول انتشار روزنامه‌ها در سراسر ایران رواج گرفت به طوری که در سال ۱۹۰۷ (۱۳۲۵) قریب ۹۰ روزنامه که جملگی شور آزادی و مبارزه با استبداد را در مردم می‌دمیدند منتشر می‌شد اما لحن اینها یکسان نبود و اغلب این مطالب با فحاشی و هتک حرمت و بی‌آبرویی همراه بود. گویی مشروطه را با هرج و مرج و بی‌بند و باری اشتباه کرده بودند.

در داخل مجلس چند دستگی و اختلاف آغاز شد.

در سال ۱۹۰۷ قراردادی بین روسیه و انگلستان بسته شد که شمال و جنوب ایران را منطقه نفوذ رسمی آن دو دولت می‌کرد و فقط بخش میانی ایران در اختیار دولت ایران باقی می‌ماند. این قرارداد خوشبختانه هرگز به مرحله عمل درنیامد ولی رقابت سنتی بین

دو قدرت استعماری را که گاه ایران از آن سود می‌جست از بین برد و ایران به کلی در مقابل آن دو دولت بی‌دفاع ماند. در ژوئیه ۱۹۱۴ / تیر ۱۲۹۳ احمد شاه به سن قانونی رسید و رسماً بر تخت پادشاهی نشست. در اوت همان سال جنگ اول جهانی در اروپا آغاز گردید. در ایران دولتها دوام نمی‌یافتند و وقتشان به مذاکره با روس و انگلیس و یا درگیری‌های دیگر می‌گذشت. بین سالهای ۱۹۱۴ تا ۱۹۱۸ بیست دولت بر سر کار آمد که به طور متوسط هر یک پنج ماه حکومت کردند.

(۴۸) جناب فاضل هم چنین از میرزا علی اکبر خان روحانی میلانی (محب السلطان) منشی محفل روحانی طهران نام می‌برد که مدیر و مصحح مطبوعه شاهی بود که توسط مظفرالدین شاه تأسیس شده و بعدها به مدت چهار سال ریاست محکمه اداری را داشت تا آنکه در سال ۱۳۳۱ (۱۹۱۲) به خاطر اقدامات جمعی از ملأها و دشمنانش منفصل گردید. (۴۹)

از مهمترین شخصیت‌های غیربهائی ایران که در آثار بهائی نامش مکرر آمده میرزا علی اصغرخان امین السلطان، اتابک اعظم است که سالیان دراز به تناوب در دوران ناصرالدینشاه و مظفرالدینشاه و محمدعلیشاه مصدر کار بود و لقب اتابک اعظم را مظفرالدین شاه به او داد.

حضرت عبدالبهاء در لوحی که پس از این واقعه صادر می‌فرمایند امین السّلطان را مستحق «اعظم ستایش» خوانده و می‌فرمایند: «اگر حسن تدبیر آن دبیر دیوان عدل و انصاف نبود غبار آن فاجعه بر دامان بیگناهان می‌رسید و شورشیان مجهول و مبرّا می‌ماندند، لذا خدمت نمایان به دیوان الهی نمود...» (۵۱)

امین السّلطان در واقعه شهدای یزد که در سال ۱۳۲۱ هـ.ق. (۱۹۰۳ م) رخ داد، هیچ اقدامی برای جلوگیری از آن و یا تنبیه مسببین ننمود. حضرت عبدالبهاء می‌فرمایند: «در اواخر در مسئله شهدای یزد کوتاهی کرد، ابدأ حمایت و صیانت ننمود و آنچه شکایت کردند اُذُن صاغیه نداشت. عاقبت جمیع شهید شدند. لهذا او نیز معزول و منکوب، علم افراخته منکوس شد و دل و جان امیدوار مایوس گردید.»

«به خلاف پدرش (ظَلَّ السُّلْطَان) که چون به سعی و جدّ تشرّف حاصل نمود مورد ملاطفت و قبول نشد.» (۵۴)

از جمله شخصیت‌های ایرانی که در اروپا حضور حضرت عبدالبهاء رسیدند، سید حسن تقی زاده از بنیان‌گذاران مشروطیت ایران و علّامه قزوینی است. شخص اخیر سالها بعد خاطرات خود را از این ملاقات همراه با خاطرات آقای تقی زاده در مجلّه یادگار (شماره ۷۰۶ بهمن و اسفند ۱۳۲۷، ژانویه و فوریه ۱۹۴۹) درج نموده است. هر دو نوشته گویای لطف و عنایت حضرت عبدالبهاء در حقّ ایشان و نیز شاهدی بر عظمت و جلال مرکز میثاق و احترامی است که نامبردگان برای حضرتشان داشته‌اند.

خاطرات حاج سیاح، به کوشش حمید سیاح، انتشارات امیرکبیر، چاپ سوم، طهران ۱۳۵۹، صص. ۲۷۶-۲۷۴ (به اختصار).
۵. اقبال، عباس [شرح حال] حجت الاسلام حاج سید محمد باقر شفتی (۱۱۸۰ - ۱۱۶۰ قمری) مجلهٔ یادگار، سال پنجم، شمارهٔ دهم، خرداد ۱۳۲۸ شمسی، ص ۲۰. در اینجا نقل از: آجودانی، ماشاءالله، مشروطهٔ ایرانی و پیش زمینه‌های نظریهٔ ولایت فقیه، لندن ۱۳۷۶ ش / ۱۹۹۷ م، ص ۸۴.
- ۶- آجودانی، ماشاءالله، مشروطهٔ ایرانی، پیش زمینه‌های نظریهٔ ولایت فقیه، انتشارات فصل کتاب، لندن ۱۳۷۶ ش. / ۱۹۹۷ م، ص ۴۷.
- ۷- آجودانی، پیشین، ص ۵۰.
- ۸- آجودانی، پیشین، ص ۵۸، برای بحث مفصلتری در این زمینه به کتاب آجودانی بخش‌های دوم تا ششم مراجعه شود.
- ۹- آجودانی، پیشین، ص ۸۵.
- ۱۰- آجودانی، همانجا، ص ۸۷.
- ۱۱- مهدیقلی خان هدایت، خاطرات و خطرات، ص ۴۶ به بعد (به اختصار)، در اینجا نقل از مرتضی راوندی پیشین، ص ۵۱۵.

آقا توضیحاتی راجع به سال شمسی و قمری به او داد. شاه فرمود پس اینکه بهار هیچ وقت به زمستان نمی‌افتد برای این است که جزء ماه‌های قمری است.» یادداشت‌های دکتر قاسم غنی، جلد نهم، لندن ۱۳۶۱ ش. ۱۹۸۲ م، ص ۷۲۰.

Lambton A.K.S., *ibid.*, p.297; "Secret Societies and the Persian Revolution of 1905-6" pp.301-319.

۱۷- مجدالاسلام کرمانی، تاریخ انحطاط مجلس، چاپ دوم، ص ۲۵۵، در اینجا نقل از آجودانی، پیشین، پاورقی ۱۴۸.
۱۸- برای آگاهی از وسعت این اغتشاشات ن.ک:

۵۰- تلکرةالوفاء، ص ۲۰۹.

۵۱- سلیمانی، عزیزالله. مصابیح هدایت، جلد سوم، مؤسسه مطبوعات امری ایران ۱۲۱ بدیع، ص ۴۷۴ هم چنین ن.ک. به تلکرةالوفاء، ص ۲۱۱.

۵۲- پیشین، ص ۲۱۲.

۵۳- به خلاصه نقل از تاریخ ظهورالحق، جلد هشتم، صص ۱۷۴-۱۷۲.

۵۴- تاریخ ظهورالحق، پیشین.

۵۵- روح الله مهرباخانی، خاندان خمس، چاپ عصر جدید آلمان، ۱۵۱ بدیع، ۱۹۹۴ میلادی، ص ۶۷.